令和　　年　　月　　日

入寮願・誓約書

財団法人　千曲寮 殿
　　　　　　　　　　　　　　　　　　入寮者氏名

私は、貴寮に入寮を希望いたしますのでご承知いただきたく、
ここに保証人連署の上お願い申し上げます。
入寮の上は寮則を守り、寮の共同生活に協力いたします。

万一不都合のありました際は、保証人とともに一切の責任を負いますことを誓約いたします。

本　人　　　　　               　 ㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　昭和　　　年　　月　　日生

　本 籍 地

　現 住 所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡

出 身 校 名                          　　 高等学校　　　令和　　年　卒業

在 学 校 名　　　　　　　　　　　　　　　　　科　　　学年　　　 年入学

寮費送金者・保証人（父兄）氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

本籍地

現住所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡

職業（勤務先）　　　　　　　　　　　　　　　本人との続柄　（　　　　　　）

保証人（父兄以外）

　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日生

現住所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡

職業（勤務先）　　　　　　　　　　　　　　　　本人との続柄　（　　　　　　）

（A裏）
入寮志望者調
入寮面接で全員に説明する内容概略
令和　　年　　月　　日
氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　　℡　　　　　　　　　　　　携帯℡

出身校　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　卒業年度　　　　　　　　　　年令

在学または進学志望校　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入学年度（予定）

◎下記の質問について該当するものを○で囲んで下さい。

◆本寮を知った動機

1. 先輩に聞いた 2.学校で知った 3.報道機関で知った 4.知人に聞いた 5.市の広報6.ホーム頁で  7.県庁の紹介8.その他

◆入寮を希望する理由

1.寮費が安い　2.通学に便利だから　3.環境が良いから　4.その他

◆入寮することが出来たら

1.卒業まで在寮する　2.場合によって、途中で退寮する 3.共同生活をして自分を鍛える 4.その他

◆団体生活は

1.すきだ  2.きらいだが好きになりたい　 3.将来社会人になる前に是非経験しておきたい

◆友達は

1.多い 2.少ない 3.友達はたくさん欲しい　4.友達はなくてもよい

◆食事に好き嫌いが

1.ある　2. ない　3. 普通

◆自分の性格について

1.いいと思う点～　　　　　　　　　　　　　　 2. 直したいと思う点～

◆社交性は

1.ある　2.ない　3.普通　4.その他

◆寮生活に入ったら

1.静かな雰囲気が欲しい　2.にぎやかな生活を希望する　3.その他

◆読書は

1.非常に好き　2.あまり好まない　3.普通

◆運動（スポーツ）は

1.非常に好き　2.あまり好まない　3.今までやったことがあるスポーツは～

◆在寮中アルバイトを

1.する　2.しない

◎入寮後の希望または抱負（簡単に要旨を作文）

1. 寮の説明。沿革、環境（ジョージは学生、若者の街。環境良し。井の頭公園）、駅まで23分。

ほとん全員が自転車で駅まで行く。バスは3分おきに、あるがほぼ全員が利用していない。210円
2. 学籍がない人は、在寮できない（学生であること）。
3. 入寮希望者が多いので、有力な紹介者がいても、入寮できない場合がある。

4. 連帯保証人は必要。寮生は、明るく、はきはきした人が良い。当寮はOBが、仕事の合間にボランテア運営しているので、
5. 「ありがとう」の感謝の気持ちは欲しい。OBに寮内で会ったら挨拶をすること。「ご苦労様・」。
6. 在寮期間は、在学期間と一致する、と想定している。例、大学1年生は4年間。
7. 途中入寮の大学2年生は3年間、3年生は2年間。専門学校生は2年間、と設定。最大4年間。

8. 入寮時に123,000円必要
9. 内訳：４月分前払い寮費43,000円＋入寮金40,000円＋保証金40,000円。
郵便振替用紙を渡すので、許可が出た人は至急振り込む。
振込の遅い場合は無効となる場合がある。

6.　保証金は、退寮時に、返却する（無利子）。ただし期末3月の退寮者に限る。
ただし退寮処分の寮生には返却する。入寮金は、返却しない性質のもの。途中退寮届けは、2ヶ月前に提出すること。
7.　早々、入寮を辞退した場合でも、入寮金40,000円、保証金40,000円、初月寮費43,000円は返却しない
（要するに、123000円払い込んだものは80,000）返却しない、ということ）。
これは大勢の入寮できなかった人に迷惑し、財団も空き室ができて、一時的に収入が減り、経済的に損失がでるから・・）。
10. 保証人は保護者の他、もう１人必要。
11. 挨拶は、先輩には「さん」とする（愛称でも、好意的なものは良い）。同輩・後輩には「君」以下（呼びつけでもよい）。

9. 当寮の、先輩・後輩の定義は、高校の卒業年度を基準とする。例えば、浪人3年していると、大学一年でも、先輩です。
10. 入寮の順番は先輩、後輩の定義には関係しない。入寮順ではない。同じ高校の出身者が多いため。規則は基本的なことが中心で、
11. あまり規則で縛ることはしていない。したがって、逆に、大人の自覚が必要。
12. 挨拶の励行。廊下、風呂、食堂で会ったら簡単な挨拶をすること。気持ちが出ていればよい。型はない。
13. 管理人にはもちろん挨拶は必要。呼称は先輩には「さん」付け。
14. ３ヶ月寮費の滞納者は、退寮勧告をする。個室の電気代も同じ3ヶ月で退寮勧告をする。
15. 滞納者への寮費請求は、管理人と学生自治会が協力して保護者へ行う（最後は連帯保証人へ）。

16. 経営、人事など運営に介入できない。介入すると、退寮処分。
17. 日常生活については、寮生自治会が機能しているが、限定的自治と位置づけている。
18. 寮則に違反すると、退寮処分（刑法に抵触する行為）。麻薬（薬物）サラ金（学生らしくないので）など。
19. 行事欠席常習犯は退寮勧告する、場合がある。学生らしくない寮生は退寮勧告の対象となる。寮運営の障害になる場合。
20. 退寮処分の決定権は理事会のみが持ち、理事長名で通達する。
21. 年３回の、行事は必ず参加すること、新入寮生歓迎会、卆寮生送別会、寮祭等。

ついで、寮総会/月１回程度、掃除当番の義務は果たす。不都合の場合は、皆に理解を得る工夫をする。常習者だと非難され、不利。
李下に冠正さず。瓜田に履を要れず。皆と仲良くするには、工夫がいる。
掃除に参加できない場合は、具体的理由を申告する（部活の試合、ゼミ、旅行、試験等々、以上のこと、100％絶対でないことも認識して欲しい。
欠席する十分な理由があれば、皆が許すのも、仲間としてのやさしさ、だと思う。
寮生活のためにやたら拘束されて、苦痛であっては良くない。
知恵、工夫、融和、協力、思いやりで・・・。掃除当番は皆平等に行う）。
前後の人（友達）に交代してもらうとか、前の晩にするとかの、誠意を示すこと。

22. 三役は、十分に役職仕事で貢献しているので、個別当番は外すなどの、検討を要請する（自治会が決めることだが・・）。
23. 全員掃除などには、当然全員参加する。順番の当番制なら、月1,2度。

24. 他寮のことを客観的に紹介する。信濃寮（学生だけの完全自治・・）、
25. 信濃学寮（設備最高、規則、管理は厳しい）、信陽舎（特徴、敷地が老人ホームと同居し、行事も一緒に行う）、
26. 長善館（諏訪地方関係、新館55,000円）、みすず学生会館（学生マンションにつき食事なし）を紹介。
27. 食事内容だけは、当寮が最高。
28. 如何に、寮費が安いか、の説明をする。日曜、祭日以外は、2食付。
　　千曲寮の場合、43,000円＋個人の部屋の電気代（平均1,500円）
○アパート借りれば、最低で、家賃55,000円の場合、＋維持費、電気、ガス、水道代10,000円～・・テレビ聴視料、新聞代

＝食事抜きで70,000円以上はかかる。そして＋携帯の費用。当寮が最も優遇されていることは、公益法人として税金が免除されていること。
したがって寮費全部を、経費として充当できる。月7万円、安く上がる。洗濯機は3台（常時使用可）。